
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

 

 

ANNA ELIS PAZ SOARES 

 

 

 

 

 

 

POTENCIAL DE REÚSO DE EFLUENTES SANITÁRIOS E SUA INTERFACE COM 

A GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 

IPOJUCA - PERNAMBUCO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recife 

2023  



ANNA ELIS PAZ SOARES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POTENCIAL DE REÚSO DE EFLUENTES SANITÁRIOS E SUA INTERFACE COM 

A GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 

IPOJUCA - PERNAMBUCO 

 

 

Tese apresentada ao Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Civil da 

[...]
nitrogênio e fósforo, associadas a sistemas de ultrafiltração com osmose reversa). 



74 

 

Ressalta-se que as ETEs dos sistemas públicos operadas pela concessionária em 

Pernambuco foram projetadas para atender aos parâmetros da Resolução CONAMA n° 

430/2011 e da Instrução Normativa CPRH n° 03/2018. Uma vez que os padrões das Classes 3 

e 2 são mais restritivos e o rio Ipojuca possui trechos intermitentes, não havendo vazão de 

diluição, haveria a necessidade de investimentos na readequação das ETEs para o tratamento 

avançado.  

Após várias rodadas de discussões no âmbito das Câmaras Técnicas e Grupo de 

Trabalho do Conselho Estadual de Recursos Hídricos, uma nova proposta de parâmetros para 

lançamento de efluentes foi apresentada. O Quadro 16, a seguir, apresenta a comparação dos 

parâmetros físico-químicos e microbiológicos para lançamento de efluentes do CONAMA e 

CPRH, da proposta do COBH-Ipojuca e da proposta discutida no âmbito do CRH.  

 

Quadro 16 – Comparativo entre os parâmetros para lançamento de efluentes no rio Ipojuca. 

Parâmetros 

CONAMA 

n° 

430/2011 

IN CPRH 

n° 03/2018 

Resolução COBH-

Ipojuca n° 01/2019 Proposta 

discutida 

no CRH Classe 2 Classe 3 

DBO (mg/L) ≤ 120  ≤ 60  ≤3 ≤5 ≤ 20 

Fósforo (mg/L) 
Não possui 

limite 

Não possui 

limite 

≤0,1 

(lótico) 
≤0,05 ≤ 1,0 

Nitrogênio 

(mg/L) 

Não possui 

limite 

Não possui 

limite 

Não possui 

limite 

Não possui 

limite 

Não possui 

limite 

Coliformes 

termotolerantes 

(CT/100 mL) 

Não possui 

limite 
≤ 1.000 ≤1000 ≤2500 ≤ 1.000 

Oxigênio 

Dissolvido 

(OD mg/L) 

Não possui 

limite 

Não possui 

limite 

Não possui 

limite 

Não possui 

limite 

Não possui 

limite 

Fonte: elaborado pela autora a partir de CONAMA (2011), CPRH (2018) e COBH-Ipojuca (2019). 

 

O plano de investimentos da proposta de enquadramento foi dividido em três programas, 

sendo eles: plano de saneamento ambiental, aprofundamento do conhecimento da bacia e 

proteção e recuperação da qualidade das águas. Dentro do programa de saneamento ambiental 

foi previsto investimento de cerca de 1,8 bilhão de reais para ampliação da coleta e tratamento 

de esgotos na bacia. Ademais, foram previstas duas alternativas de obras complementares para 

a compatibilização das estações de tratamento com o enquadramento de cursos de água:  

a) construção de sistemas para reúso do esgoto tratado: R$ 55,12 milhões 



75 

 

b) construção de sistemas de tratamento terciário, com remoção de fósforo: R$ 80,850 

milhões (APAC, 2019a). 

Especificamente em relação às ações da concessionária para compatibilização de suas 

ETEs com os parâmetros exigidos para o enquadramento, o reúso é apontado como alternativa, 

apresentando uma economia de R$ 25,73 milhões (-31,84%) em relação à adequação dos 

sistemas de tratamento existentes. No entanto, faz-se necessário aprofundar os estudos para 

verificar se há demanda suficiente para a água de reúso na bacia e a viabilidade econômica e 

financeira dos projetos de reúso. Além disso, cabe ressaltar que ainda não há regulamentação 

para a prática do reúso de efluentes no estado de Pernambuco.  

 

4.1.4 Cobrança pelo uso de recursos hídricos 

 

 A cobrança pelo uso de recursos hídricos ainda não foi implementada no Estado de 

Pernambuco, tampouco na bacia hidrográfica do Rio Ipojuca. Embora a APAC já tenha 

realizado estudo para cobrança pelo uso da água bruta no Estado com definição de valores, a 

mesma precisa ser instituída por lei e regulamentada por decreto. Por isso, sua implantação fica 

condicionada a decisões da esfera política. 

O estudo da cobrança prevê um estímulo à eficiência no uso da água para o setor 

industrial através de um coeficiente de eficiência na indústria, calculado em função de faixas 

de reúso e de uso de águas servidas. Para o setor da agricultura, também é previsto um 

coeficiente de eficiência para a irrigação, porém este não considera a utilização de água de 

reúso, apenas os métodos de irrigação e manejo do solo (APAC, 2019b). 

A Resolução CNRH n° 54/2005, em seu artigo oitavo, prevê que a criação de incentivos 

para a prática de reúso deve ser considerada na proposição dos mecanismos de cobrança e 

aplicação dos seus recursos. Além disso, deve-se integrar a prática de reúso com as ações de 

saneamento ambiental e de uso e ocupação do solo na bacia hidrográfica (CNRH, 2005). 

 Dessa forma, além do estímulo à eficiência no uso da água na indústria, a cobrança na 

bacia hidrográfica do rio Ipojuca poderia impulsionar a prática do reúso de outras formas: 

diretamente, utilizando as receitas para financiamento de projetos pilotos de reúso na bacia, 

cabendo ao COBH a aprovação da alocação dos valores resultantes da cobrança; e 

indiretamente, caso o custo da água de reúso seja inferior ao da água bruta, tornando-a mais 

atrativa para os consumidores.  

 De acordo com a Política Estadual de Recursos Hídricos, a aplicação dos recursos 

arrecadados da cobrança deve ocorrer prioritariamente na bacia hidrográfica que os originou 



76 

 

com aprovação do respectivo COBH (Pernambuco, 2005). Sendo assim, destaca-se a 

importância de promover o debate sobre saneamento e reúso de efluentes no comitê, para que 

os representantes estejam aptos a tomar decisões quanto à alocação dos recursos priorizando a 

prática do reúso na bacia.  

 

4.1.5 Sistema de Informações de Recursos Hídricos 

 

 O primeiro Sistema de Informações sobre Recursos Hídricos de Pernambuco (SIRH-

PE) foi estabelecido em 1996. O mesmo incluía recursos de Sistema de Informação Geográfica 

(SIG) e a capacidade de acesso pela internet através de uma interface gráfica amigável. O SIRH-

PE desempenhou um papel fundamental no apoio às decisões do governo e na elaboração do 

primeiro Plano de Recursos Hídricos do estado. No entanto, o sistema foi descontinuado por 

falta de estruturas de suporte que garantissem sua atualização contínua (Moura, 2020).  

 Atualmente, no site oficial da APAC é possível encontrar bancos de dados e 

informações produzidas pela agência. No entanto, a mesma vem trabalhando no 

desenvolvimento de um SIRH específico, visando integrar processos internos e torná-los mais 

eficientes através da automatização de tarefas cotidianas e garantia da qualidade dos dados, com 

investimento da ordem de 1,6 milhão de reais.  

Além de atender às necessidades dos usuários internos da APAC, o novo SIRH permitirá 

publicar produtos para a sociedade, na forma de formulários de consulta e um portal de 

geoinformações de recursos hídricos, onde as informações serão apresentadas de forma clara e 

de fácil acesso para os interessados. A primeira etapa foi lançada em novembro de 2023, 

compreendendo o módulo de outorga (SIRH/PE, 2023).  

A Figura 6, a seguir, traz um comparativo entre as interfaces do primeiro SIRH/PE 

(Cirilo et al., 1997) e do atual. Dessa forma, considerando que o SIRH está implantado, mas 

ainda incompleto, e que o mesmo abrange não só a bacia hidrográfica do rio Ipojuca, mas todo 

o Estado, de acordo com a escala proposta na metodologia, o grau de implementação desse 

instrumento foi classificado como médio. 

 



77 

 

Figura 6 - Interfaces dos SIRH de Pernambuco dos anos de 1997 e 2023. 

 
Fonte: Cirilo et al. (1997) e SIRH/PE (2023). 

 

Atualmente, não há qualquer menção ao reúso de efluentes no sistema. No entanto, o 

mesmo representa uma importante ferramenta para cadastro dos futuros produtores e possíveis 

usuários da água de reúso da BHRI, bem como poderá fornecer informações úteis e atualizadas 

sobre o reúso de efluentes para o público.  

 

4.2 CARACTERIZAÇÃO DA OFERTA POTENCIAL DE ÁGUA DE REÚSO NA BHRI 

 

O Quadro 17 e a Figura 7, a seguir, apresentam as Estações de Tratamento selecionadas 

como potenciais geradoras de água de reúso, seguindo os critérios pré-estabelecidos no tópico 

3.3.2, e suas localizações na BHRI, respectivamente.  

No ano de 2020 estavam sendo gerados 159,23 L/s, equivalente a 573 m³/h e ao volume 

diário de 13.757 m³, de efluentes nas ETEs em operação na bacia. Considerando a capacidade 

nominal das ETEs em operação e a conclusão das que estão em obras, a capacidade de produção 

de efluente tratado na bacia pode chegar a 2.986 m³/h, o que equivale a 71.661m³/dia. Portanto, 

há a expectativa de aumento do volume de esgoto tratado em mais de cinco vezes e, 

consequentemente, do potencial de produção de água de reúso. 

As ETEs Nossa Senhora do Ó e Centro 1 tem como corpo receptor do efluente tratado 

o rio Merepe e o rio Bitury (afluente do Ipojuca), respectivamente. As demais estações 

despejam o efluente diretamente no rio Ipojuca, o qual é perene apenas no trecho do município 

de Escada. Nos demais trechos a situação é de intermitência das suas vazões, 

consequentemente, tem-se as condições mais restritivas para lançamento final do efluente.  

 

 

 



78 

 

Quadro 17 - Características das ETEs potenciais geradoras de água de reúso na BHRI. 

ETE Município Concepção da Unidade 

Capacidade 

Nominal de 

Tratamento 

(L/s) 

Vazão de 

Tratamento 

em 2020 (L/s) 

Nossa 

senhora do Ó 
Ipojuca Lagoas Facultativas 32 28,77 

Gravatá Gravatá 

4 RAFA + 4 Tanques de Lodo 

Ativado + Decantadores 

Secundários + Desinfecção 

(ultravioleta) 

120 35 

Luiz Bezerra 

Torres 
Caruaru 

Reator Anaeróbio de Fluxo 

Ascendente (RAFA) + Filtro 

Submerso Aerado + Desinfecção 

final (cloro) 

17 9 

Alto do 

Moura 
Caruaru 

RAFA + Filtro Submerso Aerado 

+ Desinfecção final (cloro) 
9 7 

Rendeiras Caruaru 
RAFA + Lagoa Aerada + Lagoa 

Decantação 
253 65 

Tacaimbó Tacaimbó 

2 RAFA + 2 Tanques de Lodo 

Ativado + Decantadores 

Secundários + Desinfecção final 

(cloro) 

33,03 10 

Venturosa Venturosa 

RAFA + Filtro Biológico 

Percolador + Floculador + 

Decantador + Adensador de Lodo 

+ Leito de Secagem + Tanque de 

Contato 

19,81 1,18 

Arcoverde III Arcoverde 
2 Lagoas Facultativas + 1 Lagoa 

Maturação 
7,15 1,72 

Centro 1 

(em obras) 

Belo 

Jardim Lodos Ativados com câmara pré-

anóxica (remoção de matéria 

orgânica e nitrogênio) + 

Desinfecção final (cloro)  

140 - 

Bezerros 

(em obras) 
Bezerros 90 - 

Escada  

(em obras) 
Escada 120,81 - 

Sanharó  

(em obras) 
Sanharó 

ETE pré-fabricada: Reator 

Anóxico + Reator Biológico de 

Leito Móvel + Decantador 

Secundário + Físico-químico para 

desfosfatação + Decantador 

Secundário + Desinfecção final 

(cloro) 

40 - 

Vazão Total   881,80  159,23 

Fonte: elaborado pelos autores a partir de COMPESA (2020a, 2022a). 



79 

 

Figura 7 - Localização das ETEs potenciais geradoras de água de reúso. 

 
Fonte: elaborada pela autora. 



80 

 

Na proposta de enquadramento dos cursos de água da BHRI (APAC, 2019a; COBH 

Ipojuca, 2019), os trechos de recepção do efluente tratado em todas as ETEs, exceto o rio 

Merepe, foram enquadrados na Classe 4. Como meta intermediária (até 2028) deveriam chegar 

na Classe 3. Como meta final (até 2035), o único trecho onde seria esperado uma melhora da 

qualidade, subindo para a Classe 2, seria o Bitury, afluente que recebe o esgoto do município 

de Belo Jardim.  

Quanto à localização das estações, percebe-se que as ETEs Venturosa e Arcoverde III 

não estão localizadas dentro da área de delimitação da BHRI. No entanto, optou-se por mantê-

las no estudo, uma vez que parte dos seus territórios municipais faz parte da bacia. Todas as 

outras ETEs estão localizadas dentro dos limites da bacia e próximas das sedes municipais.  

O município de Caruaru é o único que possui mais de uma ETE classificada como 

possível geradora de água de reúso. Municípios como Ipojuca, Arcoverde e Vitória de Santo 

Antão possuem outras estações, porém durante o período de desenvolvimento da pesquisa não 

foram obtidos dados de vazão e qualidade que permitissem incluí-las no estudo.  

Em Caruaru também está localizada a ETE Rendeiras, a qual possui sistema piloto para 

produção de água de reúso, em fase de testes, capaz de tratar 240 m³/dia, ou 2,78 L/s, o que 

equivale a 4,27% da vazão de tratamento e 1,10% da capacidade nominal de tratamento da ETE. 

O sistema é formado por estação elevatória de esgoto tratado, linha de recalque, torre de carga, 

dois filtros de polimento (areia), sistema de aplicação de cloro, seis tanques de armazenamento 

com capacidade total de 60 m³ e sistema de distribuição e irrigação de canteiros, conforme 

Figura 8 (COMPESA, 2020a). 

 

Figura 8 – ETE Caruaru-Rendeiras: tanques de armazenamento e canteiro irrigado com água de reúso. 

 
Fonte: COMPESA (2020). 

 

A água de reúso produzida estava sendo utilizada de forma experimental em dois 

projetos: um deles, em parceria com a Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 



81 

 

pesquisa a irrigação do plantio de palma; o outro, em parceria com uma empresa local, produz 

mudas ornamentais e florestais. Além desses projetos, a água de reúso é utilizada na própria 

unidade para irrigação de áreas verdes, incluindo um campinho de futebol, e limpeza em geral. 

Em termos de qualidade do efluente tratado, a maioria das ETEs já possui uma etapa de 

desinfecção final, importante para a remoção de patógenos. O método mais utilizado é a 

desinfecção com cloro. Apenas a ETE Gravatá possui sistema de desinfecção ultravioleta. 

Quanto ao nível de tratamento, a ETE Sanharó é a única que atinge o nível terciário através de 

processo biológico e físico-químico com remoção de nutrientes (N e F). De acordo com 

Compesa (2022a), está prevista uma segunda etapa para a ETE Escada na qual será construída 

a fase físico-química para retirada do fósforo.  

No Quadro 18 são discriminados os valores médios calculados e a quantidade de 

amostras fornecidas pela empresa de saneamento, no período 2020 a 2022, para os parâmetros: 

coliformes termotolerantes, pH, DBO e ovos de helmintos. 

 

Quadro 18 - Parâmetros de qualidade do efluente tratado nas ETEs. 

ETEs 

Coliformes 

Termotolerantes 

(NMP/100 ml) 

pH 
DBO 

(mg/L) 

Ovos de 

Helmintos 

(ovo/L) 

N° 

Amostras 

Valor 

médio 

N° 

Amostras 

Valor 

médio 

N° 

Amostras 

Valor 

médio 

N° 

Amostras 

Valor 

médio 

Nossa 

Senhora 

do Ó 

29 
9,16 x 

102 
32 8,2 33 18 NI - 

Luiz 

Bezerra 

Torres 

6 
8,35 x 

10³ 
29 7,4 27 110 NI - 

Alto Do 

Moura 
10 

7,66 x 

10³ 
30 7,3 28 106 NI - 

Caruaru  21 
2,71 x 

103 
32 8,6 33 17 6 < 1 

Arcoverde 

III 
21 

3,45 x 

103 
31 8,9 30 23 NI - 

Venturosa 14 
7,76 x 

103 
26 7,8 24 28 5 < 1 

Tacaimbó 10 
5,52 x 

10³ 
33 7,2 33 47 2 < 1 

Gravatá 14 
3,50 x 

10³ 
32 7,4 32 38 4 < 1 

Onde: NI = Não informado 
Fonte: elaborado pela autora a partir dos dados fornecidos pela Compesa. 

 



82 

 

Considerando a USEPA como referência, nenhuma ETE atinge os intervalos do 

parâmetro coliformes termotolerantes, o que já era esperado, tendo em vista se tratar de valores 

bastante restritivos. No entanto, tomando como base os valores do CERH/MG, mais adequados 

à realidade local, o uso agrícola restrito e o uso urbano são possíveis para todas as ETEs, sem 

que o efluente precise passar por outras etapas de tratamento para sua adequação.  

De acordo com os dados que foram fornecidos pela Companhia, quanto ao critério de 

DBO, o efluente das ETEs Nossa Senhora do Ó, Caruaru, Arcoverde III e Venturosa também 

se mostra apto para os usos restritos, sendo menor que 30 mg/L. Quanto ao pH, todas as ETEs 

se enquadram no intervalo de referência de 6,0 a 9,0. Para o parâmetro ovos de helmintos, havia 

dados para as ETEs Caruaru, Venturosa, Tacaimbó e Gravatá, que também se enquadram no 

limite adotado pelo CERH/MG.  

Embora outros critérios precisem ser avaliados, o fato de algumas das ETEs já 

produzirem efluentes com valores médios dentro dos intervalos recomendados é um indício 

positivo para a viabilidade do reúso. Ademais, etapas adicionais podem ser implantadas nas 
